contempla  il  caso  di  un  monaco  analfabeta  :  «  si  autem  ne- 
sciverit  litteras,  debet  rogare  alium  qui  scribat  ecc.  »;  dal 

che  si  potrebbe  forse  dedurre  che  scuole  cenobiali  nel  se- 

colo IX  esistessero  in  qualcuno  dei  monasteri,  come  a 

Montecassino,  ma  in  altri  no.  Ohe  a  Montecassino  fio- 

rissero scuole  al  tempo  di  Paolo,  —  almeno  degli  oblati  — 

non  v'è  dubbio,  tante  sono  le  testimonianze  indirette  che 
Paolo  stesso  ci  offre,  pur  senza  menzionare  le  scuole.  Non 

e  qui  il  caso  di  riprendere  a  discutere  se  dall'Italia  fosse 
partita  verso  la  Francia  carolingia  la  scintilla  della  cultura 

o  viceversa;  certo  si  è  che,  mentre  il  Capitolare  imperiale 

dell'817  prescrive  «  ut  docti  fratres  eligantur,  qui  cum  su- 
pervenientibus  monachis  loquantur»  (can.  56),  Paolo,  com- 

mentando il  Cap.  XXXVIII  della  Regula,  De  senibus  et 

infantibus,  ove  non  v'è  cenno  né  di  scuole  né  di  cultura, 

dà  ampii  ragguagli  sugli  studii  degli  oblati,  sui  pro- 
grammi |seguiti ,  su  vere  e  proprie  accademie  letterarie, 

che  essi  devono  dare  agli  ospiti  dotti,  per  fare  onore 

alle  scuole  del  loro  monastero.  Ecco  le  parole  di  Paolo  : 

«   Nuuc  videndum    est    qualiter    docendi   sunt 
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infantes.  Debent  decem  infantes  tres  vel  quattaor  magi- 

stros  habere,  propter  illud  quod  dicit  beatus  Benedictns, 

ubi  et  ubi  ab  omnibus  custodia  teneatur,  qnia  nullatenus 

sine  magistro  non  debent  ire.  In  omnibus  quidquid  agunt, 

sine  magistro  non  debent  esse,  quia  si  fuerint,  non  est  iis 
ubi  et  ubi  custodia.  Infautes  debent  vocari  cum  stant  in 

refectorium  et  non  ire  passim.  Debent  itaque  doceri  sollicite, 

et  cum  venerint  hospites  saptentcs,  debet  unus  exillis  pro- 
bari isto  modo.  Debet  illum  Prior  docere  quid  debeat  lo- 

qui  cum  hospite,  vel  de  Grammatica  aut  de  cantu  aut  de 

computo,  vel  de  aliqua  arte.  Et  debet  Prior,  quasi  non 

videns,  videre  utrura  honeste  et  verecunde  cum  hospite  lo- 

quitur,  vel  qualiter  aspicit  in  conspectus   hospitis 

ne  passim  aspiciat,  sed  solummodo  hospitem.  Post  ve~ 

ro  discessun  hospitis,  debet  illum  Prior  admonere ,  ubi 

negligenter  interrogavit  vel  respondit,  aut  non  reverente!*, 
aut  nimis  timide  vel  cum  laetitia,  ut  possit  postmodum